Директору МБОУ Мазунинская СОШ Ярышкиной И.В.

ПРОТЕСТ

21.12.2021 46-2021

на п.п. 4.2.6, 6.6 Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ Мазунинская СОШ

Приказом директора МБОУ Мазунинская СОШ от 2018 г. утверждены Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ Мазунинская СОШ (далее – Правила). В ходе проверки установлено, что п.п. 4.2.6, 6.6 Правил не соответствует требованиям действующего законодательства.

В соответствии со ст. 2 Трудового кодекса РФ (далее - ТК РФ) одним из основных принципов правового регулирования трудовых отношений является обеспечение права каждого работника на справедливые условия труда.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

В соответствии с ч. 5 ст. 23 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалидам предоставляется ежегодный отпуск не менее 30 календарных дней.

Вместе с тем, пунктом 4.2.6 Правил предусмотрена продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска 28 календарных дней для всех работников.

Кроме того, статьей 193 ТК РФ предусмотрено, что дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных <u>законодательством</u> Российской Федерации о противодействии коррупции не может быть применено позднее трех лет со дня совершения проступка.

Между тем, в пункте 6.6 Правил срок применения дисциплинарных взысканий за указанные нарушения не предусмотрен.

Таким образом, п.п. 4.2.6, 6.6 Правил подлежат приведению в соответствие действующему законодательству.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 23 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

Пункты 4.2.6, 6.6 Правил внутреннего трудового распорядка МБОУ Мазунинская СОШ, утвержденных приказом директора от 2018 г., изменить, привести в соответствие с требованиями закона.

Протест подлежит обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок с момента его поступления.

О результатах рассмотрения протеста должно быть незамедлительно сообщено прокурору в письменной форме.

Прокурор района старший советник юстиции

А.А. Вахрушев

А.А. Котышева, тел.: (34147) 4-19-62